ПРОЕКТ

Администрация

муниципального района «Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__ __________20___года                                                                  №_______

с. Дульдурга
 Об обеспечении организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в муниципального района «Дульдургинский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Дульдургинский район», в целях эффективной организации работы органов местного самоуправления муниципального района «Дульдургинский район» в решении вопросов организации отдыха детей в период каникул, администрация муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в муниципального района «Дульдургинский район» согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района, председателя комитета по социальной политике Жамбалову М.Б.
3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
Глава муниципального района                          Б.С. Дугаржапов

Санжимитупова Билигма Батомункуевна, отдел образования и молодежной политики, главный специалист, 8(30256)21106, duldobrazovanie2017@mail.ru
УТВЕРЖДЕНО
постановлением муниципального района «Дульдургинский район»
от «___» ______20__года №___

Положение
об организации отдыха детей в каникулярное время
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в муниципальном районе «Дульдургинский район»
1. Настоящее Положение разработано в целях организации отдыха детей в каникулярное время,  включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья укрепление здоровья детей, создание благоприятных условий для их духовного, нравственного, культурного и физического развития.
2. Отдых детей и их оздоровление – совокупность мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения безопасности жизни и здоровья детей.
3. Администрация муниципального района «Дульдургинский район» осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

4. Отдых на базе образовательных организаций муниципального района «Дульдургинский район» организуется для детей школьного возраста, проживающих на территории муниципального района «Дульдургинский район».

5. Первоочередное право на участие в организованном отдыхе в каникулярное время имеют дети следующих категорий:

5.1. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, воспитанники учреждений соцзащиты, находящиеся на территории муниципального района «Дульдургинский район».

 5.2. дети-инвалиды;

5.3. дети из малоимущих семей;

5.4. дети из многодетных и неполных семей;

5.5. хронически больные дети и дети, состоящие на диспансерном учете в учреждениях здравоохранения;

5.6. дети, состоящие на профилактическом учете в отделе по делам несовершеннолетних ОВД по муниципальному району и в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

5.7. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
6. Организации отдыха детей и их оздоровления - организации (независимо от их организационно-правовых форм) сезонного или круглогодичного действия, стационарного и (или) нестационарного типа, с круглосуточным или дневным пребыванием, оказывающие услуги по организации отдыха и оздоровления детей (организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия, лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), детские лагеря труда и отдыха, детские лагеря палаточного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности).
В целях Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ) к организациям отдыха детей и их оздоровления приравниваются индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в случае соблюдения требований, установленных Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ;
7. В каникулярный период для школьников могут организовываться учебно-тренировочные сборы, туристические походы, исследовательские экологические экспедиции.

8. На базе дошкольных образовательных учреждений возможна организация оздоровительных площадок для детей семи лет.

9. Для сопровождения детей к месту отдыха и обратно назначается сопровождающее лицо – педагогический работник, осуществляющий свои  обязанности на постоянной основе в одном из муниципальных образовательных учреждений.

10. Допускается доставка детей в загородный оздоровительный лагерь родителями (законными представителями).

11. Финансовые обязательства, возникающие в связи с организацией отдыха детей в каникулярное время, исполняются за счет:

11.1. средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район».

 11.2. средств родителей (законных представителей);

11.3. добровольных целевых пожертвований физических и юридических лиц;

11.4. иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

12. При определении стоимости путевки на одного ребенка учитываются затраты на оплату труда по договорам гражданско-правового характера с учетом единого социального налога, а также на приобретение медикаментов, мягкого инвентаря, продуктов питания, горюче-смазочных материалов, оборудования, спортинвентаря, прочих расходных материалов и предметов снабжения, оплату транспортных услуг, услуг связи, содержание помещений, прочих текущих расходов, связанных с организацией отдыха, оздоровления детей и подростков.